
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 6 / 2025 09/04/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BRIANZA Isabella - CAPETTI Filiberto Maria

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO.  "INSTALLAZIONE  DI  MODULI
FOTOVOLTAICI NEL CENTRO STORICO".

Premesso che:

• La transizione verso fonti di energia rinnovabile è fondamentale per ridurre l'impatto ambientale
e contribuire agli obiettivi di sostenibilità;

• -  Il  centro  storico  rappresenta  un patrimonio  culturale  e  architettonico  di  grande valore,  che
richiede attenzione e protezione, ma che può anche beneficiare di interventi ecosostenibili;

• - Tecnologie moderne consentono l'integrazione di impianti fotovoltaici in modo armonioso con
l'architettura esistente senza comprometterne l'estetica.

Preso atto che:

• L'implementazione di  moduli  fotovoltaici  potrebbe contribuire  a  ridurre  i  costi  energetici  per
residenti, attività commerciali e istituzioni nel centro storico;

• Un'azione concreta per l'installazione di sistemi di energia rinnovabile potrebbe attrarre fondi
nazionali ed europei, nonché promuovere il turismo sostenibile nella nostra città;

Considerato che:

• In molte altre città storiche del mondo sono già stati attuati progetti simili, dimostrando che è
possibile coniugare rispetto per il patrimonio con innovazione ecologica.

Impegna la presidente e il coordinatore competente a:

1. convocare una commissione al  fine di  poter  capire  la  fattibilità  per  l'installazione di  moduli
fotovoltaici  nel  centro  storico,  valutando  le  migliori  soluzioni  tecniche  e  progettuali  che
rispettino il valore storico e culturale degli edifici.

2. coinvolgere  esperti  in  materia  di  architettura  sostenibile  e  conservazione  del  patrimonio  per
garantire che gli impianti possano essere integrati senza impatti negativi sul contesto storico.

3. promuovere campagne informative rivolte ai cittadini e ai commercianti del centro storico sui
benefici  dell'energia solare e sulle  opportunità  economiche legate  all'installazione di pannelli
fotovoltaici.

4. esaminare la possibilità di incentivare economico per i residenti che decidano di investire in tali
sistemi di energia rinnovabile.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Mossa,  Ruspa,  Poggio,  Benedetti,
Battaglini, Valentino, Falletto, Levi-Montalcini, Tamburini, Filippi,

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 23

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la mozione avente ad oggetto: “INSTALLAZIONE DI MODULI FOTOVOLTAICI
NEL CENTRO STORICO ". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


